
 

REGIONE PIEMONTE BU31 03/08/2023 
 

Codice XST030 
D.D. 26 luglio 2023, n. 691 
Provvedimento di accoglimento di richiesta di accesso civico generalizzato (FOIA) a vari 
documenti e dati afferenti all'appalto dei lavori, mediante locazione finanziaria di opere 
pubbliche ex art. 160-bis D.Lgs. n. 163/2006 s.m.i., del nuovo complesso amministrativo ed 
istituzionale della Regione Piemonte realizzato in Torino, Via Nizza n. 330.   
 

 

ATTO DD 691/XST030/2023 DEL 26/07/2023 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A11000 - RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIO 
XST030 - Gestione del progetto ''Palazzo degli uffici della Regione Piemonte - fase di gestione 
e conduzione'' 
 
OGGETTO:  Provvedimento di accoglimento di richiesta di accesso civico generalizzato (FOIA) a 

vari documenti e dati afferenti all’appalto dei lavori, mediante locazione finanziaria 
di opere pubbliche ex art. 160-bis D.Lgs. n. 163/2006 s.m.i., del nuovo complesso 
amministrativo ed istituzionale della Regione Piemonte realizzato in Torino, Via 
Nizza n. 330. 
 

Premesso che:  
 
- la Regione Piemonte è proprietaria dell’Area sita nel Comune di Torino, Via Nizza 312, ricadente 
nel più vasto ambito denominato “zona urbana di trasformazione ambito 12.32 AVIO – OVAL” 
(denominata “ZUT”)”;  
- sull’area in argomento è stato realizzato il nuovo complesso amministrativo ed istituzionale della 
Regione Piemonte mediante locazione finanziaria di opere pubbliche ex art. 160-bis D.Lgs. n. 
163/2006 s.m.i. da parte dell’A.T.I. Appaltatrice attualmente A.T.I. C.M.B. Società Cooperativa 
Muratori e Braccianti di Carpi (capogruppo) e IDROTERMICA COOP. Soc. Coop. (mandante), a 
seguito di Atto Aggiuntivo al contratto di appalto n. 21964 di Rep. del 30.05.2011 per la messa in 
liquidazione coatta amministrativa da parte del Ministero dello Sviluppo Economico con Decreto n. 
541 del 30.10.2015, dell’Impresa COOPSETTE Soc. Coop., capogruppo mandataria dell’originaria 
A.T.I. aggiudicataria dei lavori, Rep. n. 36819 – Atti n. 24683 - del 08.06.2017 Notaio Andrea 
Ganelli di Torino, registrato a Torino il 30.06.2017 al n. 13409 serie 1T, stipulato in esecuzione 
delle D.G.R. n. 34-4998 del 08.5.2017 e n. 2- 5141 del 7.6.2017; 
- i lavori del nuovo complesso sono stati ultimati in data 29.07.2022 (ad eccezione di una parte del 
fabbricato centro-servizi su cui sono in corso da parte di altra impresa appaltatrice lavori di 
rimozione vizi e non conformità di lavori eseguiti in cat OS18) così come riportato dal Certificato di 
Ultimazione Lavori redatto dalla Direzione Lavori in data 26.08.2022; 
- in data 31.1.2023 é stato sottoscritto verbale di consegna anticipata del complesso regionale, ex 
art. 200 del Regolamento sui LL.PP. di cui al D.P.R. 554/1999 e ex art. 44 del Contratto d’Appalto 
del 30.5.2011 (ad eccezione di una parte del fabbricato centro-servizi) e sono in corso gli 
adempimenti della Direzione Lavori per la contabilizzazione finale dei lavori e le attività della 
Stazione Appaltante preordinate al collaudo tecnico e amministrativo dell’opera. 



 

 
Atteso che: 
 
- da parte di Associazione Disabili Visivi é pervenuta alla Struttura XST030 istanza del 28.06.2023, 
acquisita in pari data al prot. n. 00044564/XST030, di accesso agli atti civico generalizzato (FOIA) 
con richiesta di ricevere copia elettronica del progetto esecutivo del nuovo complesso 
amministrativo e istituzionale della Regione Piemonte, della segnalazione certificata di agibilità e 
dei riferimenti del R.U.P.; 
 
- la suddetta Associazione é Iscritta presso il Dipartimento per la Disabilità, nell'elenco delle 
Associazioni e degli Enti legittimati ad agire per la tutela giudiziaria delle persone con disabilita' 
vittime di discriminazioni;  
 
- con apposita corrispondenza il Dirigente della suddetta Struttura regionale XST030, nonché R.U.P. 
pro tempore del suddetto appalto di lavori, ha provveduto ad inviare specifiche notifiche ai soggetti 
individuati quali possibili controinteressati coinvolti nel procedimento in questione ai sensi della 
disciplina in materia di accesso generalizzato di cui al D.Lgs. n. 33/2013 s.m.i. e all'Allegato A 
"Disposizioni in materia di accesso civico e di accesso generalizzato per le strutture della Giunta 
Regionale del Piemonte" della D.G.R. del 29.06.2018 n. 1-7108 in merito alla documentazione 
oggetto della richiesta di accesso; 
 
- da parte dei soggetti controinteressati notificati non sono pervenute osservazioni ostative al 
rilascio degli specifici documenti e dati oggetto della richiesta di accesso generalizzato: progetto 
esecutivo, segnalazione certificata di agibilità e riferimenti del R.U.P., se non l'opposizione di 
Operatore Economico incaricato di servizio tecnico di verifica, preordinato alla validazione di 
alcune perizie di variante, all'ostensione dei relativi rapporti di verifica rilasciati che non entrano a 
far parte degli elaborati progettuali e non costituiscono oggetto della richiesta di accesso agli atti di 
cui trattasi;  
 
considerato che in merito alla suddetta richiesta di accesso generalizzato (FOIA) alla produzione dei 
documenti e dati specificati in ordine all’appalto dei lavori per la costruzione della Nuova Sede 
Unica delle Regione Piemonte non si evincono cause ostative ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 s.m.i. 
(art. 5, comma 6 in combinato dispsoto con l'art. 5 bis), delle «Linee guida recanti indicazioni 
operative ai fini della definizione delle esclusioni e dei limiti all’accesso civico di cui all’art. 5 co. 2 
del D.Lgs. n. 33/2013» di cui alla Delibera n. 1309 del 28/12/2016 dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione-ANAC e dell'Allegato A "Disposizioni in materia di accesso civico e di accesso 
generalizzato per le strutture della Giunta Regionale del Piemonte" (punto 3.9.) della D.G.R. del 
29.06.2018 n. 1-7108;  
 
visto il punto 3.10. (Esito dell’istanza) dell'Allegato A "Disposizioni in materia di accesso civico e 
di accesso generalizzato per le strutture della Giunta Regionale del Piemonte" alla D.G.R. del 
29.06.2018 n. 1-7108, il quale recita:  
“ Il procedimento di accesso generalizzato si conclude con atto espresso e motivato nel termine di 
trenta giorni dalla presentazione dell’istanza con la comunicazione del relativo esito al soggetto 
richiedente e agli eventuali soggetti controinteressati………………………..omissis.”; 
 
considerato che nell’ambito del genus degli atti amministrativi é possibile distinguere tra i meri atti 
amministrativi (o atti strumentali del procedimento es.: proposte, pareri, istanze, ecc. che hanno una 
rilevanza unicamente interna al procedimento stesso) e la species più rilevante del provvedimento 
finale della serie procedimentale che coincide con la decisione avente efficacia esterna adottata 
dalla Pubblica Amministrazione a conclusione di procedimento amministrativo in quanto tale 



 

idonea ad influire in via unilaterale sulle situazioni soggettive dei privati amministrati;  
 
ritenuto, per le motivazioni in premessa esposte e richiamate in merito alla richiesta di Associazione 
Disabili visivi del 28.06.2023, acquisita in pari data al prot. n. 00044564/XST030, di accesso agli 
atti civico generalizzato (FOIA) a copia elettronica del progetto esecutivo del nuovo complesso 
amministrativo e istituzionale della Regione Piemonte, della segnalazione certificata di agibilità e 
dei riferimenti del R.U.P. dell’appalto dei lavori, mediante locazione finanziaria di opere pubbliche 
ex art. 160-bis D.Lgs. n. 163/2006 s.m.i., del nuovo complesso amministrativo istituzionale della 
Regione Piemonte realizzato in Torino, Via Nizza, 330, di procedere mediante l’adozione del 
presente provvedimento ad accogliere la succitata richiesta di accesso agli atti con conseguente 
messa a disposizione all’Associazione richiedente di copia degli elaborati del Progetto esecutivo 
(nello specifico del progetto disabili ed elaborati delle perizie di variante 8 e 9 relativi ai percorsi 
pedotattili), della dichiarazione di segnalazione certificata di agibilità e dei nominativi dei R.U.P. 
pro tempore avvicendatisi nel corso dell’esecuzione dell’appalto dei suddetti lavori; 

 
dato atto che sarà data comunicazione dei contenuti della presente Determinazione al Soggetto 
Richiedente sulla suddetta richiesta di accesso agli atti civico generalizzato e ai soggetti 
controinteressati individuati;  
 
dato atto che il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Anna Maria Facipieri, nominata con D.G.R. 
n. 15-941 del 24.01.2020 Responsabile della Struttura Regionale XST024, ora XST030 - Gestione 
del progetto “Palazzo degli uffici della Regione Piemonte - fase di gestione e conduzione” a seguito 
di riorganizzazione di cui alla D.G.R. n. 7-4281 del 10.12.2021 articolazione della direzione Risorse 
Finanziarie e Patrimonio, incarico confermato con D.G.R. n. 12-4380 del 22.12.2021, prorogato con 
D.G.R. 1-6429 del 23.01.2023 e riattribuito con D.G.R. n. 9 – 6771 del 27/04/2023;  
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della D.G.R. n. 1- 4046 del 
17/10/2016 “Approvazione della Disciplina del sistema dei controlli interni. Parziale revoca della 
D.G.R. n. 8-29910 del 13/04/2000”, come modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14/06/2021 
“Parziale modifica della disciplina del sistema dei controlli interni approvata con D.G.R. 17 ottobre 
2016 n. 1-4046”; 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• gli artt. 4, 16 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavori alle 
dipendenza delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• gli artt. 17 e 18 della L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali 
e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i.; 

• il D.P.R. 21 dicembre 1999, n. 554: Regolamento d'attuazione della legge quadro in 
materia di lavori pubblici, 11 febbraio 1994 n. 109, e successive modificazioni; 

• il D. Lgs.vo 12 aprile 2006, n. 163: codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE E 2004/18/CE, e successive 
modificazioni; 

• la L. n. 241/1990 e ss.mm.ii "Nuove norme sul procedimento amministrativo"; 

• il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni", e s.m.i.; 

• la D.G.R. n. 1-7108 del 29.06.2018 "Disposizioni in materia di accesso civico e di accesso 



 

generalizzato per le strutture della Giunta Regionale del Piemonte"; 

• la D.G.R. n. 1- 4046 del 17/10/2016 "Approvazione della Disciplina del sistema dei 
controlli interni. Parziale revoca della D.G.R. n. 8-29910 del 13/04/2000", come modificata 
dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14/06/2021 "Parziale modifica della disciplina del sistema dei 
controlli interni approvata con D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046".; 

• la D.G.R. n. 3-6447 del 30.01.2023 "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2023-2025 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 
per l'anno 2023".; 

 
DETERMINA  
 
per le motivazioni in premessa esposte e richiamate in merito alla richiesta di Associazione Disabili 
visivi del 28.06.2023, acquisita in pari data al prot. n. 00044564/XST030, di accesso agli atti civico 
generalizzato (FOIA) al progetto esecutivo, alla segnalazione certificata di agibilità e ai riferimenti 
del R.U.P. dell’appalto dei lavori, mediante locazione finanziaria di opere pubbliche ex art. 160-bis 
D.Lgs. n. 163/2006 s.m.i., del nuovo complesso amministrativo istituzionale della Regione 
Piemonte realizzato in Torino, Via Nizza, 330:  
 
- di procedere ad accogliere la succitata richiesta di accesso civico generalizzato (FOIA) con 
conseguente messa a disposizione all’Associazione richiedente di copia degli elaborati del Progetto 
esecutivo (nello specifico progetto disabili ed elaborati delle perizie di variante 8 e 9 relativi ai 
percorsi pedotattili), della dichiarazione di segnalazione certificata di agibilità e dei nominativi dei 
R.U.P. pro tempore avvicendatisi nel corso dell’esecuzione dell’appalto dei suddetti lavori; 

 
- di dare comunicazione dei contenuti della presente Determinazione al Soggetto Richiedente sulla 
suddetta richiesta di accesso agli atti civico generalizzato e ai soggetti controinteressati individuati;  
 
- di atto che il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Anna Maria Facipieri, nominata con D.G.R. 
n. 15-941 del 24.01.2020 Responsabile della Struttura Regionale XST024, ora XST030 - Gestione 
del progetto “Palazzo degli uffici della Regione Piemonte - fase di gestione e conduzione” a seguito 
di riorganizzazione di cui alla D.G.R. n. 7-4281 del 10.12.2021 articolazione della direzione Risorse 
Finanziarie e Patrimonio, incarico confermato con D.G.R. n. 12-4380 del 22.12.2021, prorogato con 
D.G.R. 1-6429 del 23.01.2023 e riattribuito con D.G.R. n. 9 – 6771 del 27/04/2023. 
 
La presente Determinazione dirigenziale sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Piemonte ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010 nonché su 
Amministrazione trasparente nella Sezione Altri Contenuti Accesso Civico nel Registro degli 
Accessi ex art. 5 del D.Lgs. n. 33/2013, secondo le indicazioni della Circolare n. 2 /2017 Oggetto: 
Attuazione delle norme sull’accesso civico generalizzato (c.d. FOIA) del Ministro della 
Semplificazione e la Pubblica Amministrazione e delle Linee guida A.N.AC. (Del. n. 1309/2016).  
 

LA DIRIGENTE (XST030 - Gestione del progetto ''Palazzo degli 
uffici della Regione Piemonte - fase di gestione e conduzione'') 
Firmato digitalmente da Anna Maria Facipieri 

 


